Antiquiorum postea glossographorum operam majore doctrina usi amplificaverunt Alexandrini. Zenodotum Ephesium supra memoravi glossarium composuisse Homericum, adversus quod Aristarchi nonnullae diplae videntur tetendisse obliteratae. Sed jam ante Zenodotum ejus praeceptor Philetas Coeus, qui, ut omnes fere ejus aevi viri docti, poeta simul fuit atque grammaticus, insignem glossarum farraginem congestit, non solum Homericarum, sed variarum ex plurimis scriptoribus poetarum. Praestantissimum de eo opere testimonium Stratonis comici est apud Athenaeum 9, 382 C (Mein. Comm. 4, 545 sqq). Compluria fragmenta collegit Nicol. Bach in libro Halis Saxonum 1829 edito, cui titulus est Philetæ Coi Hermesianactis Colophonii atque Phanoclis reliquiae, p. 68—82. Editionem Homeri Philetam quod emisisset et alii scribunt et Lehrs Arist. p. 30 in eo falluntur. Neque enim commemoratur usquam ἡ Φιλήτειος et omnes notationes Philetæ Homericæ ad Glossas ejus commode referri queunt. Sic e. g. quod B 269 ad versum ἀλγίστας δ' ἀχρεῖον ἰδῶν, ἀπομόρξατο δάκρυ Ari-

stonicus diplom explicans narrat: ὅτι Φιλῆτῆς τὸ „ιδῶν“ παρισπᾶ, οἷον τῶν ὀφθαλμῶν, ιδεῶν. οὐδέποτε δὲ Ὀμηρὸς ιδέας τοὺς ὀφθαλμοὺς εἶπεν. ἔστιν οὖν τὸ „ἀρχαῖον ιδῶν“ ἐντελῶς σχηματισίας, ex eo facile apparet in Philetæ glossario fuisse perscriptum *ΙΔΩΝΤΩΝΟΦΘΑΛΜΩΝΝΑΑΓΗΣΑΣΑΔΑΧΡΕΙΟΝΙΔΩΝΑΠΟΜΟΡΕΑΤΟΔΑΚΡΥΤ*. Sic enim sine signis prosodiacis scribere solebant ante Aristophanem Byzantium. Cfr. Pluygers De Zenodot. p. 2. Quae idem p. 7 de spiritu a Zenodoto jam scripto narrat, minus recte disputata sunt. Alias diplas πρὸς Φιλῆτῆν ab Aristonico explicatas vide Z 459 H 171 Φ 126 X 308. Nec diplis solis Aristarchus sed etiam quod supra memoravi opere peculiari Πρὸς Φιλῆτῆν inscripto glossographi docti impugnavit errores.

Omnes enumerare Alexandrini aevi grammaticos, qui glossaria conscripserunt, quum alienum sit a consilio meo, ad Aristophanis Byzantii Γλώττας propero. Opus doctissimum fuisse suspicari liceret, si fragmenta exstarent nulla; nunc farrago docet locupletissimarum expositionum a Nauckio coacervata. Complexum esse fragmenta docent opus non solas Homericas glossas, in quibus Zenodotus acquievisse videtur, sed omnia glossarum genera; adornatas copias ita, ut non ad literarum ordinem vocabula exstarent digesta, ut apud Zenodotum, sed ex argumentorum partim discreta diversitate partim dialectorum. Duplicem igitur Aristophanes capitum exhibuit seriem; altera quae communi viderentur Graecorum usu receptae λέξεις explicuit, altera quae dialectis relictas aestimaret. Nominantur ex altera serie *Λακωνικῶν γλωσσῶν* et *Ἀττικῶν λέξεων* capita, ex altera capita *Περὶ ὀνομασίας ἡλικιῶν*, *Περὶ συγγενικῶν*, *Περὶ προσφωνήσεων*, *Περὶ βλασφημιῶν*.

Aristarchus glossarium non composuit, sed commentariis et dissertationibus suas vocabulorum explicationes (μεταλήψεις) ea ratione intexuit, quam demonstrant scholia A 97. 423 B 125. 420. 435 Γ 406 Τ 471 Φ 126. 127. Pro *λέγει Ἀριστάρχος* A 423 cum Bekkero corrigendum est *λέξεις Ἀριστάρχου*, collato Pluygersii libello De scholl. retr. edit. p. 6, ubi in codice esse λέξεις Ἀριστάρχου legimus. Τ 471 pro *Ἀριστάρχου ἐν ποιήματι φησιν* corr. *Ἀριστάρχος ἐν ὑπομνήματι φησιν*. Cfr. Lehrs Arist. p. 53 sqq 156 sqq. Ex Aristarchi scriptis alii

postea λέξεις ejus excerpterunt inque sua glossaria transtulerunt; unde fit, ut apud Apollonium sophistam et Hesychium multae Aristarcheae occurrant λέξεις; exempla luculentissima ex Apollonio collegit Lehrs p. 156.

Commentarii Aristophanis in Callimachi Πίνακας nominantur ap. Athen. 9, 76, quocum loco conferas eundem 8, 15, ubi Callimachi et Aristophanis ἀναγραφαὶ consociantur, Ety. m. s. v. Πίναξ, Ciceronem De oratore 3, 132, qui Aristophanem et Callimachum literas tractasse scribit. Rettulit Nauck ad Commentarios in Callimachi Πίνακας varias notationes apud veteres scriptores obvias. Hesiodica carmina duo, Ὑποθήκας et Scutum spuria, et Scutum quidem ad exemplum Homericæ Ἄσπιδος (lib. Σ) compositum judicasse traditur Aristophanes: vid. Argum. Scut. ed. 1. Goettl. p. 92 ed. 2. p. 108 Quinctil. 1, 1, 15; Menandrum summis eum ferunt laudibus extulisse judicasseque secundum ab Homero: vide Append. Anthol. Pal. 286; de Archilochi Iambis eum alius indicat egisse, Pindari alius carmina eum disposuisse, numerasse alius Sophoclis dramata. Haec igitur et alia quaedam ad Commentarios illos Aristophanis rettulit Nauck; omisit autem is Tatiani locum (p. 24 quidem not. 10 memoratum) quo inter eos relatum vidimus Aristophanem, qui de Homeri poësi, genere, aetate quaesiverint. Quam quaestionem Commentariorum operis fuisse partem quivis intelligit. Quid de Homeri aetate et patria statuerit Aristophanes nemo tradidit; conjectura quatenus illius mentem assequi mihi videar in altera dissertatione indicabo.

Inter discipulos Aristophanis Byzantii qui fuisse traduntur praeter Aristarchum unus nobilis grammaticus reperitur Callistratus, ὁ Ἀριστοφάνειος vocatus ab Athenaeo 1, 38. 6, 84. Patriam ejus nemo nominavit. Aristarchi eum adversarium acerrimum fuisse Athenaeus 1, 38 indicat, ab Aristarcho una cum Philetæ dipla Φ 126 posita petitum esse Aristonicus tradit. In explicatione diplarum propter eandem rem ad Z 459 H 171 positaram Philetam solum nominat Aristonicus, ut in ipso loco Φ 126 alia scholia codd. BV. Diversas Aristarchi et Callistrati sententias juxta positas exhibent scholia B 435 Z 434 ζ 201 ι 486 κ 242 ρ 455 Hesych. Ἐλειούς; cum

Aristarcho consentientem Callistratum reperies B 111. 131 *Γ* 18 *Σ* 39 *Ω* 134. Memorabile mihi videtur quod Dionys. Hal. Ant. Romm. 1, 68 testatur et Canabuf. Commentar. cap. 81 excitatus a Lobeckio Aglaoph. 2 p. 1205, scripsisse Callistratum Samothracae insulae historiam, patria quae fuit Aristarchi adversarii; unde fortasse collegerit quis communem cum condiscipulo et adversario suo patriam Callistratum habuisse Samothracen. Rudolphus Schmidt in commentatione De Callistrato Aristophaneo, quae iterum edita est ad calcem Aristophanis Nauckiani p. 307 sqq. Heraclae Ponti Callistratum oriundum fuisse statuit. Qui quae protulit argumenta ad firmandam suam sententiam, ea ad meam facillime sese applicant, modo statuas, Heraclae per ultima vitae tempora illum degisse.

Ut Aristarchi ipsius et plurimorum aliorum Alexandrinorum ita Callistrati varia fuisse constat studia; multos tamen quum explicandos sibi sumpsisset et emendandos poetas egregios, in Homero et hic ut reliqui fere omnes praecipuam collocavit operam. Accuratiorem jam si quaeris notitiam eorum, quae praestiterit ille, Schmidii laculentam te jubeo inspicere commentationem satis habens Homericam volumina breviter indicasse. Editionem carminum, τὴν Καλλιστράτου, Didymus, quem multis locis Callistrati labores Homericos respicientemprehendimus, disertis verbis uno loco schol. *Γ* 18 nominat; Schmidius de ea aliquem sibi scrupulum residere confitetur; Lehrs Arist. p. 30 praeter *Γ* 18 etiam *Z* 434 respici Callistratum a Didymo putabat. Certus Callistrati liber est Πρὸς τὰς ἀθετήσεις schol. *A* 423 nominatus, quo versus quin defenderrit ab Aristarcho obelo notatos nulla est dubitatio. Certa porro quae schol. *Σ* 255 excitantur Callistrati Λιορθωτικά; item τὸ Περὶ Ἰλιάδος laudatum schol. B 111 et 131 et 435, quo loco Καλλιστράτος ἐν τῷ α΄ Περὶ Ἰλιάδος producit. Cui de Iliade operi ex conjectura Schmid similem addidit Περὶ Ὀδύσειας schol. *ξ* 310 imprimis nisus.

Callistrato subjungam alium aequalem Aristarchi hujus qui exstitit adversarius, Hellanicum. Is non ut Callistratus Aristophanem cum Aristarcho communem studiorum habuit ut ita dicam patrem, avum tamen communem cum Aristarcho et

Callistrato Zenodotum. Discipulum enim Hellanicum Suidas in capite de Ptolemaeo Epitheta fuisse testatur Agathoclis Zenodotei, quem supra memoravi. Zenodotum ipsum omnia quae ad Homerum referebantur carmina praeter Iliadem et Odysseam abjudicasse ab illo indicavi; Hellanicus usque eo progressus est, ut ab Homero ne Odysseam quidem factam esse crederet unamque illi relinqueret Iliadem, diversitates multas autumans inter utrumque intercedere carmen et rerum et verborum. Quae tota doctrina non ab ipso Hellanico profecta est, sed a Xenone quodam, quem medium aetate inter Zenodotum fuisse et Hellanicum liquet. Cujus opinionem suam faciens Hellanicus adversus Aristarchum aequalem suum pugnavit, Iliadem et Odysseam ad unum eundemque Homerum referentem. Quaestionem admodum fuisse agitatam, vel Seneca docet De brevitate vitae ep. 13, ubi in quaestionibus Graecorum ad beate vivendum inutilibus hanc nostram commemoravit, „ejusdemne auctoris essent Ilias et Odyssea“. Multas in Iliade et Odyssea Aristarchum propter eandem quaestionem posuisse diplas ex anecdoto Veneto (An. Rom. Osann. p. 6) constat, ubi dipla pura posita esse dicitur inter alia πρὸς τοὺς λέγοντας μὴ εἶναι τοῦ αὐτοῦ ποιητοῦ Ἰλιάδα καὶ Ὀδύσειαν. Nominantur Xenon et Hellanicus in vita Homeri tertia: Ἐγγράφη δὲ ποιήσεις δύο, Ἰλιάδα καὶ Ὀδύσειαν, ἣν Ξένων καὶ Ἑλληνικός ἀφαιροῦνται αὐτοῦ. Xenonem solum nominavit Aristarchus titulo libri supra commemorati Πρὸς τὸ Ξένωνος παράδοξον (schol. *M* 435), quo hanc ipsam Xenonis ab Hellanico commendatam sententiam diversorum Iliadem et Odysseam esse poetarum impugnavit. Xenonem et Hellanicum communi τῶν χωρῆζόντων nomine complectitur Aristonicus diplas explicans ab Aristarcho adversus utrumque positas B 356. 649 *K* 476 *A* 147. 692 *M* 96 *N* 365 *II* 747 *Φ* 416. 550. His locis, id quod apud Aristonicum nulla in re non usu venit, altera classis accedit locorum, quibus dipla explicata adversus quem tendat omnino tacetur; sic B 45. 278. 837 *A* 354 *Z* 154. 248. 252. 396 *H* 138 *I* 137. 347 *K* 338 *A* 30 *T* 372 *X* 128 *Ψ* 642 adversus τοὺς χωρῆζοντας esse diplam explicatam tacet Aristonicus. Accedit tertia classis locorum, ubi diplam olim fuisse adversus illos ab Aristonico explicatam aliorum scholia docent, qui Aristo-

nicum exscripserunt, e. g. O 410 Σ 382 Ψ 229. In Odyssea permagna diplarum πρὸς τοὺς χωρίζοντας positarum numerum fuisse per se liquet; ex his quattuor quae fuisse videntur α 1. 5. 8. 23 restituere conatus sum Aristonn. p. 3. 7. 10. 16 sq; addo nunc exempli gratia locos γ 248 δ 123 λ 286 τ 28. 34. 174. Diplae adversus solum Hellenicum fuisse videntur T 90 β 185; traditas ab Aristonico habes O 651 et E 269, ubi quod dicitur *ὁ περὶ Ἑλληνικόν* praeter Hellenicum alios auctores non indicare intelliges collatis Lehrsii Quaestionibus epicis p. 28 not. Annotationis Aristoniceae de dipla ad E 269 posita primariam partem servatam habemus etiam in Cramerii Ann. Pariss. 3 p. 284, I, cuius loci immemor fuit Friedlaender in Aristonico suo. Lectio codicis Paris. duobus in vocabulis recedit a codice A: hic enim ἀνεγνώσκον et ἐκιδεμένον exhibet, ille ἀνεγνώσαν et συνεσταλιότος.

Chorizontum studia primus e recentioribus scriptoribus bene illustravit Grauert scriptiuncula quadam cui titulus est Ueber die homerischen Chorizonten, inserta illa Niebhrii et Brandisii Museo Rhenano vol. 1 ann. 1827 p. 199—211. Hodie legere libellum necessarium non est.

Hellenici discipulus fuisse a Suida (Eudocia p. 360) narratur Ptolemaeus ὁ Ἐπιθέτης κληθείς, διότι ἐπέθετο τῷ Ἀριστάρχῳ. Pro ἐπέθετο et apud Suidam et apud Eudociam mendose scriptam exstat εἴπετο, quod emendandum esse dudum viri docti monuerunt, sicut hoc quoque apud Eustathium quod legitur Ξ 37 p. 956, 6 Πτολεμαῖος ὁ ἐπίκλην ἐπέθετος pro Ἐπιθέτης. Eiusdem loci scholia Veneta, ex quibus Eustathius hausit, item scholl. B 111. 196 Ξ 249 exhibent Πτολεμαῖος ὁ Ἐπιθέτης. Sic etiam scholia Pindar. Ol. 5, 44. Aristarchum quum insectaretur Ptolemaeus Zenodotum potissimum, cuius doctrinam Agathoclem, Hellenicum, Ptolemaeum continuasse apparet, vindicandum sibi sumpsit ab Aristarchi criminationibus. Exposuisse eum Zenodoti γραφάς, arguisse Aristarchum, quod falsa de iis rettulisset, vix concessisse, ut deteriora repeterentur a Zenodoto, ab Aristarcho meliora, inventorum laudem, ubi fieri posse videretur, ab Aristarcho transisse ad Zenodotum, amplexum esse alia Zenodoti placita, alia defendisse, alia excusasse scholiorum docent loci indicati.

Laudatur schol. B 196 Ptolemaeus ἐν τῷ πρώτῳ περὶ Ἰλιάδος; Suidas cum Eudocia duas ejus scriptiones commemorant, περὶ τῶν παρ' Ὀμήρῳ πληγῶν et Ἐπόμνημα εἰς τὴν Ὀδύσειαν.

Venio ad Comanum, regis Ptolemaei nescio cuius pincernam, adversus quem Aristarchus scriptione supra nominata disputavit, τοῖς Πρὸς Κομανόν (scholl. A 97 B 798 Ω 110). Hic a quo edoctus fuerit non repperi traditum; neque etiam scriptionis titulum ab eo confectae me legere memini; notavi autem nonnullos locos, quibus mentionem ejus factam vidi, quos tecum communicabo; sunt praeter tres illos jam indicatos Scholl. Bekk. N 137. 532 Eustath. A 313 p. 846, 49 N 529 p. 945, 19 σ 27 p. 1835, 43 Cram. Ann. Parr. 3 p. 285, 29 (N 137) Scholl. Butt. σ 27 Apollon. Lex. s. vv. Ἀταλλε, Ὀλοούτροχος, Στεφάνη, Στέφανος, Συμφερονή Scholl. Hesiod. Opp. 97 Apoll. Dysc. De constr. 2 p. 146 Bk. De Pron. p. 3 Bk. Etymol. m. s. v. Ὀργάδα γῆν p. 629, 32 (vid. ed. Gaist.) Hesych. s. vv. Αἰνίζομαι, Ἀλλήλοα.

Ab Alexandrinis Aristarchi adversariis transitum facio ad scholam Pergamenam Attalorum auspiciis conditam, qui in literarum studiis juvenandis aemulabantur Ptolemaeos. Alexandrinae bibliothecae scholaeque initia a duobus repetuntur regibus, quorum alter, Ptolemaeus Soter, prima Musei jecit fundamenta, alter, Philadelphus, rem perfecit; eadem ratione ad duos Pergami reges Pergamenae scholae fundatio pertinet, Attalum primum, qui ab anno 241 a. Christum, et Eumenem secundum, qui ab anno 197 regnavit. Caput Pergamenorum grammaticorum Crates fuit Mallotes, Homericus ille et Critici cognominibus insignis, aequalis Aristarchi, adversus quem disputavit acerrime. Diplas adversus Cratetem Aristonicus exhibet ad I 169 Ξ 31 Ψ 679 Ω 282. Fuerunt multo plures; unam conjiciendo restitui ad α 24 quam fuisse certum est in Aristoniceis p. 17.

Dissenserant Aristarchus et Crates de multis rebus; capita tria potiora breviter indicabo. Primum igitur in grammatica adornanda Aristarchus plurima ex analogiae legibus repetivit, Crateli contra plurima videbantur anomala esse, quae de diversitate testimonia sunt e. g. apud Gellium 2, 25 Varro-

nem De l. l. 7 p. 121 Bip. Dein Homerum Crates perfectam omnium disciplinarum habuisse cognitionem statuit (vide e. g. Strabon. 3, 157), etiam astronomiae, mathematicae, medicinae, situs atque naturae terrarum longissimo spatio a Graecia remotarum, Oceani maris, linguae Chaldaicae, aliorum quae sunt ejusmodi. Aristarchus contra de Homeri eruditione ita fere sensit, ut Eratosthenem sensisse vidisti. Porro Crates allegoricam explicandi rationem in Homero admisit, quam respuit Aristarchus. Litem magistrorum suam fecerunt discipuli; Cratetis discipuli adversus Aristarchum libros composuerunt Homericos, Aristarchi discipuli adversus Cratetem; laudatur e. g. Dionysius Thrax *ἐν τῷ Πρὸς Κράτητα* schol. I 464; Zenodotus vero Crateteus, qui natione Mallotes erat, Alexandrinus autem appellabatur, quoniam Alexandriae degebat, librum conscripsisse *Πρὸς τὰ ὑπ' Ἀριστάρχου ἀθετοῦμενα τοῦ ποιητοῦ* a Suida s. v. *Ζηνόδοτος Ἀλεξανδρεὺς* narratur. Hic Zenodotus, de quo videndus Schneidewin in Philologo 2, 4, 764, eo usque progressus est, ut Homerum ipsum Chaldaicum fuisse autumaret, quum Crates Chaldaicam linguam Homero cognitam fuisse dixisset. Cfr. schol. Ψ 79 cum A 591. Hac ratione grassante evenit ut diu etiam post obitum virorum principum *τῶν Κρατητέων* et *τῶν Ἀρισταρχέων* ardoret contentio. Videntur autem nonnulli grammatici ab altera schola ad alteram defecisse. Sic Demetrium Ixionem, de quo videndus Beccard Scholl. Venn. p. 65, ab Aristarchea ad Crateteam transiisse aperte indicat Suidas s. v. *Δημ.* Apollodorum certe Chronographiam suam versibus absolutam regi Pergameno inscripsisse constat e Pseudo-Seymni loco supra indicato. Apionem *τὸν Μόχθρον* quamvis ipsi praecesset Alexandrinae scholae, Theonis grammatici successor, ad Cratetis doctrinam deflexisse non est quod mireris. Vide Achill. Tat. Isagog. in Arati Phaenn. cap. 1 Petav. Uranol. p. 74 *μεγεθυνοῦσι δὲ Κράτης καὶ Ἀπίων ὁ Πλειστονείης ὅτι ἀστρονόμος Ὀμηρος*. Lehrs Quaest. epp. p. 25.